
Aanwijzingsbesluit cameratoezicht Markt e.o. 2024 

  

De burgemeester van Etten-Leur; 

  

  

gelet op artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77 van de Algemene plaatselijke verordening 

Etten-Leur 2021 (hierna: de APV); 

  

gezien de bestuurlijke rapportages met hierin het advies van politie eenheid Zeeland West-Brabant, 

met het kenmerk BHV 2022185237, d.d. 19 juli 2022 en d.d. 8 december 2023 ; 

  

gehoord de gebiedsofficier van justitie van het arrondissementsparket Zeeland-West-Brabant d.d. 8 

september 2022 en d.d. 19 april 2024; 

  

  

overwegende dat: 

- zich in de periode augustus 2020 tot november 2023 in de avonduren of ’s-nachts 57 incidenten hebben 

voorgedaan op of rondom de Markt in Etten-Leur die betrekking hebben op de openbare orde en vei- 

ligheid. 

- deze incidenten onder meer bestaan uit vechtpartijen, vernielingen, berovingen, mishandelingen (of 

pogingen daartoe); 

- deze incidenten hebben geleid tot verscherpt toezicht van de politie; 

- dat gezien het vorenstaande andere, minder ingrijpende instrumenten zoals de inzet van BOA's, 

sfeerbeheergroep of particuliere beveiliging, niet geschikt zijn en er nog steeds regelmatig ernstige 

ongeregeldheden of strafbare feiten in de openbare ruimte op de Markt e.o. plaatsvinden; 

- afgelopen zomer bezoekers tijdens een recent grootschalig evenement op de Markt e.o. slaags raakten 

met de politie waarbij diverse agenten werden mishandeld en bekogeld; 

- de hiervoor genoemde verstoringen van de openbare orde en veiligheid niet alleen strafbaar zijn maar 

ook een grote impact hebben op de veiligheid en veiligheidsgevoelens van ondernemers, bewoners 

en bezoekers van Etten-Leur; 

- de burgemeester overeenkomstig artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77 van de Algemene 

plaatselijke verordening Etten-Leur 2021 kan besluiten tot plaatsing van tijdelijke camera’s voor een 

bepaalde duur ten behoeve van het toezicht op een openbare plaats in het kader van de handhaving 

van de openbare orde; 

- de politie bevoegd is om deze camera’s te gebruiken en te bekijken met als doel: 

1.  het voorkomen van strafbare gedragingen die de openbare orde en de rust verder kunnen bedreigen; 

2. het handhaven van de openbare orde; 

3. het verbeteren van de inzet van de politie; 

- het inzetten van cameratoezicht bijdraagt aan het verbeteren van het veiligheidsgevoel bij bezoekers, 

bewoners en passanten die zich, al dan niet tijdens evenementen, bevinden op de Markt of de directe 

omgeving daarvan; 

- deze maatregel onderdeel uitmaakt van een breder pakket aan maatregelen; 

- dat de belangen van openbare veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare feiten 

en de veiligheid in het onderhavige geval zwaarder wegen dan het individuele belang van de burgers 

(bescherming van de persoonlijke levenssfeer); 

- dat de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel zijn in relatie tot het be- 

oogde legitieme doel; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 151c Gemeentewet, artikel 2:77 APV en artikel 3 Politiewet 2012; 

  

besluit vast te stellen: 

  

  

Aanwijzingsbesluit cameratoezicht Markt e.o. 2024 

  

  

Artikel 1   
1. Als gebied waar mobiel of vast cameratoezicht plaatsvindt als bedoeld in artikel 2:77 van de APV 

wordt aangewezen: het openbaar gebied en de voor een ieder toegankelijke plaatsen zoals weergegeven 

op de, bij dit besluit behorende, gebiedstekening (bijlage 1). Binnen dit gebied vallen delen van de 

volgende straten: Markt, Raadhuisplein en de Oude Bredaseweg in Etten-Leur. 

Nr. 274907 

GEMEENTEBLAD 25 juni 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Etten-Leur 

Gemeenteblad 2024 nr. 274907 25 juni 2024 1 



2. Het in lid 1 aangewezen gebied wordt in de nacht van vrijdag en zaterdag live 

uitgekeken tussen 22.00 uur en 03.00 uur. Het uitkijken gebeurt door de meldkamer van de gemeente 

Breda waar gespecialiseerde buitengewone opsporingsambtenaren (BOA's) de beelden bekijken. Ge- 

meentelijke BOA’s kunnen worden ingezet onder regie van een politieambtenaar om de beelden live 

uit te kijken. 

3. Incidenteel kan bij calamiteiten op verzoek van de politie afwijkende dagen live worden uitgekeken, 

waarbij de duur van het live uitkijken maximaal 48 aaneengesloten uren betreft. Voor deze maar ook 

voor de overige dagen kunnen de beelden opgevraagd worden door de politie bij de meldkamer van 

de gemeente Breda. 

4. De opgenomen beelden worden maximaal twee weken door de gemeente Breda bewaard. 

  

  

Artikel  2 
1. Dit besluit treedt in werking op de dag na die van de bekendmaking. De aanwijzing is geldig tot 1 

januari 2026. Daarna wordt opnieuw bezien of voortzetting van het cameratoezicht nodig is. 

2. Tijdens de looptijd van deze aanwijzing vinden tussentijdse evaluaties plaats van de inzet van het 

cameratoezicht. De burgemeester moet hierover worden gerapporteerd. Uit de evaluatie moet blijken 

of de inzet van de camera, met het oog op het bepaalde in artikel 151c, lid 9 van de Gemeentewet, nog 

noodzakelijk is in het belang van de handhaving van de openbare orde. 

  

Artikel  3    
Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit cameratoezicht Markt e.o. 2024. 

  

Bezwaar 

Tegen dit besluit kunnen belanghebbenden bij de burgemeester van Etten-Leur een bezwaarschrift in- 

dienen. De termijn voor het indienen van het bezwaarschrift bedraagt zes weken vanaf de dag na de 

bekendmaking van dit besluit. Het bezwaarschrift dient te zijn voorzien van uw naam, adres, handtekening 

en de dagtekening. Daarnaast vermeldt u het besluit waartegen het bezwaar is gericht en de gronden 

van het bezwaar. 

  

  

Etten-Leur, 20-06-2024 

Drs. M.C. (Marina) Starmans-Geleijns, Burgemeester 

Gemeenteblad 2024 nr. 274907 25 juni 2024 2 



Bijlage  1. Gebiedstekening camera Markt   

Gemeenteblad 2024 nr. 274907 25 juni 2024 3 


